RESULTADO FINAL DO EDITAL PPGGEA/UnB 004/2024

Como, não houve nenhum pedido de reconsideração do resultado provisório no prazo
estipuado pelo edital, a comissão PPGGEA constituída para analisar as candidaturas Edital
PPGGEA 004/2024 | chamada interna para atendimento ao edital 06/2024 PDSE/CAPES -
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - Circular nº 07, 08 e
09/2024/DIRPG/DPG, composta pelo Profa. Dra. Helen da Costa Gurgel (Presidente) -
Coordenadora do PPGGEA, Prof. Dr. Walter Ramalho Massa (Membro Doutor Externo) -
Docente Externo do Programa e Nina Puglia Oliveira (Membro Discente) - Discente de
doutorado do PPGGEA, torna público o resultado final do processo de seleção do Edital PPGGEA
004/2024.

Lista de candidatos inscritos:

1. Brenno Vinicius Brito Rodrigues (Matrícula - 220001600) (SEI 23106.036067/2024-85)

2. Andrea Restrepo Ramirez (Matrícula - 220001596) (SEI 23106.036047/2024-12)

Ordem de classificação dos candidatos aprovados:

1. Andrea Restrepo Ramirez

2. Brenno Vinicius Brito Rodrigues

Justificativa: Ambas as candidaturas apresentaram os documentos e informações solicitadas
no edital. Ambas as universidades e coorientadores no exterior têm relevância acadêmica em
suas áreas de conhecimento. Assim, o ranqueamento dos candidatos se deu pelo plano de
pesquisa, onde o plano de pesquisa de Andrea Restrepo Ramirez contem elementos mais
detalhados, apresentando maior aderência ao exigido no item 4.2.3. da Circular nº 07/2024/
DIRPG/DPG /DPG.

Brasília, 16 de abril de 2024
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EDITAL PPGGEA 004/2024
Processo SEI 23106.036197/2024-18

Campus Universitário Darcy Ribeiro Site: www.posgea.unb
ICC Norte | Departamento de Geografia E-mail: posgea@unb.br
Brasília-DF | CEP: 70910-900 Telefone: (61) 3107-7264

http://www.posgea.unb/
mailto:posgea@unb.br